
wRadicado S 2025060183096

Fecha 01/08/2025

Tipo
RESOLUCIÓN

'1

GOBERNACION DE ANTIOQUIA
República de Colombia

RESOLUCIÓN

POR LA CUAL SE EFECTÚA LA CANCELACION DE RESERVAS
PRESUPUESTALES CONSTITUIDAS AL CIERRE DE LA VIGENCIA 2024

LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere la Ordenanza 28

de 2017 “Estatuto Orgánico de Presupuesto del Departamento y sus Entidades
Descentralizadas”

CONSIDERANDO

1) Que mediante Decreto No 2025070000155 del 17 enero de 2025, se

constituyeron reservas presupuéstales para aquellos compromisos que no se

lograron cumplir o ejecutar a diciembre 31 de 2024, de conformidad con el articulo

89 del Decreto 111 de 1996 y el articulo 103 de la Ordenanza 28 de 2017

Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Único Reglamentario del
Sector Hacienda y Crédito Público 1068 de 2015

ARTÍCULO 2 8 1 7 34 Extinción del compromiso u obligación fundamento de

Reservas Presupuéstales y Cuentas por pagar Si durante el año de la vigencia

de la reserva o cuenta por pagar desaparece el compromiso u obligación que

las originó, el ordenador del gasto y eljefe de presupuesto elaborarán un acta,

la cual será enviada a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro

Nacional para los ajustes respectivos

2)

Que la Ordenanza 51 del 16 de diciembre de 2024, por medio de la cual se

establece el Presupuesto General del Departamento de Antioquia para la vigencia
fiscal 2025, establece

Artículo 57, Ejecución de reservas y ajuste Las reservas presupuéstales

excepcionales constituidas por las secciones presupuéstales que conforman

el presupuesto general del departamento, solo podrán utilizarse para cancelar

los compromisos que les dieron origen Las que no se ejecuten durante el año
2025 fenecerán

3)

0



)

i

RESOLUCIÓN HOJA 2

POR LA CUAL SE EFECTUA LA CANCELACIÓN DE RESERVAS PRESUPUESTALES CONSTITUIDAS AL CIERRE DE

LA VIGENCIA 2024’

Así mismo, las reservas presupuéstales no ejecutadas en el 2025, podrán ser
canceladas previa solicitud del respectivo ordenador del gasto para luego
realizar el proceso de incorporación de los recursos al presupuesto de acuerdo
con la normativa vigente para modificaciones presupuéstales

4) Que la Secretaria de Talento Humano y Servicios Administrativos solicito

mediante oficio No 2025020028097 del 15 de julio de 2025, la liberación y
cancelación de reservas, con la justificación de que los recursos no fueron

utilizados en su totalidad, tal como se describe en el oficio mencionado

5) Que según Acta No 02 del 24 de julio de 2025, la Secretaria de Talento Humano

y Servicios Administrativos y la Directora de Presupuesto, autorizan la

cancelación de las reservas presupuéstales constituidas al cierre de la vigencia
2024 en los registros del sistema de información presupuestal del Departamento
de Antioquia por valor de $ 8 836 465 527

En mentó de lo expuesto.

RESUELVE

Artículo 1° Cancelar las siguientes reservas presupuéstales de la Secretaria de

Talento Humano y Servicios Administrativos, con efecto en el PAC y el presupuesto
de gastos

Centro

Gestor

Posición

presupuestaria

Area
RPC Fondo Programa Valor

Fun

4000098729 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 258 505 000

4000098734 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 199 875 000

4000098735 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 7 157 304

4000098737 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 39 257 500

4000098738 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 176 083 112

4000098739 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 374 432 500

4000098747 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 199 875 000

4000098753 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 199 875 000

4000098754 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 258 505 000

4000098755 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 S 199 875 000

4000098770 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 43 255 000

4000098773 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 $ 79 950 000220417001

4000098777 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 S 195 000 000

4000098778 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 199 875 000

4000098780 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 258 505 000

4000098785 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 258 505 000

4000098830 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 $ 195 000 000220417001

P



1

\

RESOLUCIÓN HOJA 3

•POR LA CUAL SE EFECTUA LA CANCELACIÓN DE RESERVAS PRESUPUESTALES CONSTITUIDAS AL CIERRE DE

LA VIGENCIA 2024'

Centro

Gestor

Posición

presupuestaria

Area
RPC Fondo Programa Valor

Fun

4000098832 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 $ 79 950 000220417001

4000098833 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 17 630 000

4000098834 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 32 888 265

4000098863 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 199 875 000

4000098888 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 258 505 000

4000098909 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 91 942 500

4000098911 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 79 950 000

4000098913 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 79 950 000

4000098917 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 58 036 439

4000098926 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 258 505 000

4000098932 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 96 581

4000098935 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 S 77 042 455

4000098937 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 103 630 304

4000098939 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $64 164 814

4000098942 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 $ 79 950 000220417001

4000098943 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 $ 199 875 000C45994 220417001

4000098944 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 79 950 000

4000098946 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 23 455 044

4000098947 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 S 258 505 000

$ 3 249 4924000098950 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001

4000098952 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 258 505 000

4000098962 C45994 220417001 $ 199 875 0002-2120 173H R-3-6-01-04-003

C45994 220417001 $ 258 505 0004000098967 2-2120 173H R-3-6-01-04-003

$ 199 875 0004000098973 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001

$ 12 118147C45994 2204170014000098986 2-2120 173H R-3-6-01-04-003

220417001 $ 258 505 0004000098992 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994

$2 366 318R-3-6-01-04-003 C45994 2204170014000098995 2-2120 173H

$ 258 505 000C45994 2204170014000098999 2-2120 173H R-3-6-01-04-003

$ 228 290 258C45994 2204170014000099008 2-2120 173H R-3-6-01-04-003

220417001 $ 315 802 5002-2120 173H R-3-6-01-04-003 C459944000099009

$ 199 875 000C45994 2204170014000099013 2-2120 173H R-3-6-01-04-003

$ 258 505 000C45994 2204170014000099018 2-2120 173H R-3-6-01-04-003

$ 258 505 0002204170012-2120 173H R-3-6-01-04 003 C459944000099019

220417001 $ 199 875 000R-3-6-01-04-003 C459944000099025 2-2120 173H

173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 258 505 0004000099027 2-2120

$ 199 875 000R-3-6-01-04-003 C45994 2204170014000099046 2-2120 173H

$ 11 685 946C 9999994500062787 2-1011 173H R-1-3-07-02 097

$ 22 043 000C45994 2202780012-1011 173H R-3-2-02-02-0094500062788

$ 8 293 726R-1-2-02-02-008 C 9999994500062910 2-1011 173H

$236 101 622C45994 220277005173H R-3-2-02-02-0084500062914 2-2531

$ 161 500999999R-1-2-02-02-008 C4500063209 2-1011 173H



J

RESOLUCIÓN HOJA 4

•POR LA CUAL SE EFECTUA LA CANCELACIÓN DE RESERVAS PRESUPUESTALES CONSTITUIDAS AL CIERRE DE

LA VIGENCIA 2024‘

Centro

Gestor

Posición

presupuestaria

Area
RPC Fondo Programa Valor

Fun

4500063431 2-2531 173H R-3-2-02-01-003 C45994 220277002 $ 11 200

$ 8 836 465 527Total

•1

Artículo 2° Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

OFELIA ÉLCY VELÁí QUEZ 1- NÁNDEZ

lecretaria de Hacier

YÚLY CATALINA SERNA CASTRO

Di/ectora de Presupuesto

NOMBRE FIRMA FECHA

Daniela Jaramillo Bedoya Contratista convenio UDEA Dirección de Presupuesto

Subsecretaría Financiera, Secretaria de Hacienda DiProyecto 24-07-2025

Orlando de Jesús González Baena Profesional Especializado Dirección de

Presupuesto Subsecretaría Financiera Secretaria de Hacienda
Reviso

Carlos Alberto Zapata Zapata Subsecretario Financiero Secretaria de HaciendaAprobo

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y diíposiciones legales
vigentes y por tanto bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma

t


